

Fakta om Klimainvesteringsfonden

Staten, IFU og en række institutionelle investorer har etableret Klimainvesteringsfonden, der via forretningsmæssige investeringer i udviklings- og vækstlande skal bidrage til at reducere den globale opvarmning og fremme salget af dansk klimateknologi. Det foreløbige samlede tilsagn til Klimainvesteringsfonden er på 1,2 mia. kr.

På FN's klimatopmøde i København i december 2009 (COP 15) blev det besluttet, at de udviklede lande skal mobilisere kapital til klimainvesteringer i udviklingslande. Målsætningen er, at der fra 2020 skal mobiliseres 100 milliarder USD årligt, og at en del af disse midler skal komme fra den private sektor. Mobilisering af klimafinansiering er afgørende for at sikre den nødvendige omstilling i udviklingslandene.

Danmark har med den nye Klimainvesteringsfond taget et vigtigt initiativ for at mobilisere offentlig og privat klimafinansiering, da det i et privat og offentligt samarbejde er lykkedes at opnå et samlet tilsagn på knap 1,2 mia. kr. til den nye fond. Det forventes, at der opnås tilsagn om yderligere 200 mio. kr. fra private investorer i anden investeringsrunde, hvorved Klimainvesteringsfonden samlet vil råde over 1,4 mia. kr.

De offentlige midler kommer fra staten og IFU, der har bidraget med henholdsvis 275 og 250 mio. kr. De private midler på i alt foreløbig 675 mio. kr. kommer fra PensionDanmark, PKA, Pædagogernes Pensionskasse (PBU) og Dansk Vækstkapital og er fordelt som følger:

PensionDanmark: 200 mio. kr.

PKA: 200 mio. kr.

PBU: 125 mio. kr.

Dansk Vækstkapital: 150 mio. kr.

Samlede investeringer på 8 - 9 mia. kr.

Klimainvesteringsfonden bidrager kun med en del af den samlede projektf finansiering i de enkelte projekter. Realiseringen af projekterne forudsætter derfor yderligere finansiering fra andre offentlige og private investorer, som f.eks. dansk partner, lokale banker, fonde mv.

Erfaringer fra andre lignende investeringer viser, at for hver 100 kroner fonden investerer, vil der være samlede investeringer på godt 600 kr. Den samlede investering forventes derfor at blive i størrelsesordenen 8 - 9 mia. kr.

Dobbelt formål

Klimainvesteringsfonden har et dobbelt formål. Den skal dels bidrage til at reducere klimapåvirkninger og den globale opvarmning ved at investere i projekter, der reducerer udledningen af drivhusgasser. Dels skal fonden investere i projekter, der fremmer salget af dansk klimateknologi og dermed understøtte Danmarks førende position på dette voksende marked i udviklings- og vækstlande.

Investeringer i alle DAC-lande

Klimainvesteringsfonden kan investere i alle cirka 150 DAC-lande og dækker dermed stort set samtlige lande i Afrika og Latinamerika samt hovedparten af landene i Asien og nogle få lande i Europa.

Projekter

Klimainvesteringsfonden kan investere i projekter der direkte eller indirekte medvirker til at reducere udledningen af drivhusgasser. Det kan f.eks. være:

- Vedvarende energi, f.eks. sol, vand og vind
- Underleverandør til vedvarende energi, f.eks. vinger til vindmøller og produktion af solceller
- Energieffektivisering, f.eks. teknologi opgradering med minimum 20 procents effektivisering
- Alternativ energi, f.eks. biogas fra dyrehold
- Transport, f.eks. kollektiv transport
- Materiale og udstyr, f.eks. isoleringsmateriale og fjernvarmesystemer
- Andre projekter, der kan bidrage til væsentlige reduktioner i udledning af drivhusgasser

Klimainvesteringsfonden kan derudover investere i projekter, der har til formål at sikre tilpasning til klimaforandringer som f.eks. katastrofeberedskab, kystsikring, klimainformationer.

Klimainvesteringsfonden kan ikke investere i ny energiproduktion baseret på kul eller i projekter, der har til formål at indfange eller lagre CO₂.

Den samlede klimaeffekt af enkelte projekter kalkuleres i forbindelse med beslutningen om at investere i projektet.

CSR-politik

Klimainvesteringsfonden følger IFU's CSR-politik, der er baseret på Global Compact og en række internationale konventioner.

Investeringer med dansk interesse

Klimainvesteringsfonden skal investere i projekter, hvor der foreligger en dansk økonomisk interesse. Det betyder, at en dansk partner skal være medinvestor i projekterne eller skal indgå som f.eks. leverandør af udstyr eller teknologi.

Investeringsperiode og forventet afkast

Investeringsperioden for Klimainvesteringsfonden er fire år. Derefter afhændes investeringerne og det forventede afkast tilbagebetales til investorerne i løbet af seks år. Fonden forventer en årlig forrentning på 12 procent.

IFU er fund manager

IFU - Investeringsfonden for Udviklingslande er fund manager. IFU har mere end 45 års erfaring med investeringer i udviklingslande og har i alt aftalt investeringer med dansk erhvervsliv for mere end 10 mia. kr. i knap 800 projekter i 85 udviklingslande. De samlede forventede investeringer i projekterne er på mere end 100 mia. kr.

Investeringskomite

Klimafondens enkelte investeringer godkendes af en investeringskomite, der består af:

Peter Schütze (formand), Tidligere adm. direktør for Nordea og bestyrelsesformand i DSB
Rod Evison, Tidligere adm. direktør for Afrika og Latinamerika i CDC samt stifter af Globeleq
Peter Damgaard Jensen, Adm. direktør i PKA
Torben Möger Pedersen, Adm. direktør i PensionDanmark
Sigurd Ø. Andersen, Tidligere adm. direktør i Burmeister og Wain Scandinavian Contractors

Investorer

PensionDanmark

PensionDanmark administrerer overenskomst- og virksomhedsaftalte arbejdsmarkedspensioner for 12 fagforbund og 37 arbejdsgiverforeninger med i alt 642.000 medlemmer. Selskabets balance har rundet 150 milliarder kr.

PKA

PKA administrerer pensioner for fem pensionskasser primært inden for sundhedssektoren. Inklusiv tilsagn har PKA investeret ca. 13 mia. kr. i klimarelaterede projekter. PKA har 260.000 medlemmer og en samlet formue på 200 mia. kr.

Pædagogernes Pensionskasse

Pædagogernes Pensionskasse (PBU) administrerer pensioner for mere end 110.000 pædagoger. De årlige pensionsindbetalinger er på 2,5 mia. kr., og den samlede pensionsformue under forvaltning er på 50 mia. kr.

Dansk Vækstkapital

Dansk Vækstkapital foretager kommercielle investeringer i small cap-, mid cap- og venturefonde med fokus på mindre og mellemstore virksomheder. Fonden blev etableret i 2011 med en samlet kapital på 4,8 mia. kr. Kapitalen kommer fra danske pensionskasser og Vækstfonden.

IFU

IFU - Investeringsfonden for Udviklingslande rådgiver og investerer med danske virksomheder i Afrika, Asien, Latinamerika og Europa. Investeringerne sker på et kommercielt grundlag i form af aktiekapital og lån til projektselskaber, og formålet er at fremme den økonomiske og sociale udvikling i investeringslandene.

IFU
Fredericiagade 27
1310 København K
Tlf. 33 63 75 00
ifu@ifu.dk
ifu.dk

